
 

 

 

Comune di San Vito Chietino 
Provincia di Chieti 

 

 
 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  41   Del  13-07-2011 

 

P.A.I. - SCARPATE INDIVIDUATE NEL TERRITORIO COMUNALE - 

TRASPOSIZIONE NELLO STRUMENTO URBANISTICO - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

  

CATENARO ROCCO P VERI' VITO P 

STANISCIA LORENZO P DE NOBILE GIUSEPPE P 

IARLORI ANTONIO P D'ALESSANDRO MASSIMO P 

GIULIANTE DANIELA P MANCINI DONATO P 

COMINI LUIGI P OLIVIERI ROCCO P 

D'ALESSANDRO DOMENICO P BASTEREBBE GIANFRANCO P 

TOSTI GIOVANNI A di GIOVANNI FABIO P 

IARLORI LUIGI ROCCO P MERLINO ENNIO P 

BERGHELLA GIOVANNI P   

 

risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il Signor CATENARO ROCCO in qualità di SINDACO.  

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STIFANI GIULIO. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a 

deliberare sugli oggetti posti all’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
UDITO l’Assessore IARLORI Antonio il quale su invito del Sindaco-Presidente dà lettura della 
proposta di deliberazione all’esame del Consiglio ; 
 
VISTO l’atto propulsivo all’attenzione del Consiglio recante “P.A.I. – Scarpate individuate nel 
territorio comunale – Trasposizione nello strumento urbanistico - Provvedimenti”; 
 
RILEVATO che sul predetto atto è stato espresso parere favorevole in ordine regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato; 
 
DATO ATTO dell’astensione del Consigliere IARLORI Luigi Rocco; 
 
A voti unanimi legalmente resi e verificati  
 

D E L I B E R A 
 
 
   DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione in oggetto specificata che viene 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA ANTONIO IARLORI 
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale Abruzzese, con deliberazione n. 94/7 del 
29.01.2008 ha adottato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico dei bacini di 
rilievo regionale abruzzesi e del bacino interregionale del Fiume Sangro (PAI) – “Fenomeni 
gravitativi e processi erosivi”; 
 
DATO ATTO che l’art. 20, comma 1 delle Norme di Attuazione del PAI impone agli Enti Locali 
la corretta trasposizione nei propri strumenti urbanistici delle Scarpate Morfologiche 
individuate nella Carta della Pericolosità approvata dall’Autorità di Bacino, dove per “corretta”, 
come chiarito nella circolare dell’Autorità dei Bacini Regionali del 02.05.06, si intende il 
corretto posizionamento del graficismo lineare con l’eliminazione di eventuali errori; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 09.11.2010 di approvazione del progetto 
rimesso dal Geologo incaricato Nicola Tullo di Atessa – CH riportante la proposta di corretta 
trasposizione delle linee di scarpata nei propri strumenti urbanistici individuate nella Carta 
della Pericolosità approvata dall’Autorità di Bacino localizzate in varie zone del territorio del 
Comune di San Vito Chietino; 
 
DATO ATTO che con raccomandata A/R del 18.11.2010 prot. n. 12318 è stato richiesto alla 
competente Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale 
del Fiume Sangro, il parere sulla proposta di corretta trasposizione delle linee di scarpata di 
cui trattasi considerate nel progetto sopra menzionato nei propri strumenti urbanistici, al fine 
del conseguente aggiornamento della Carta della Pericolosità; 
 
CONSIDERATO che la competente Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del 
Bacino Interregionale del Fiume Sangro con sede In Località Preturo – L’Aquila, con nota del 
01.03.2011 prot. R.A./49496 assunta al protocollo comunale in data 03.03.2011 n. 2152, ha 
espresso la propria condivisione riguardo la proposta di corretta trasposizione delle linee di 
scarpata considerate in progetto (aree dove sussiste interferenza tra alcune delle Zone 
Territoriali Omogenee del P.R.G. ed i graficismi di pericolosità da scarpata individuati nel PAI) 
relativamente alle località capoluogo e alla località Sant’Apollinare secondo quanto riportato 
nella cartografia allegata alla presente, rimandando l’analisi di tutte le altre scarpate del 
territorio comunale ad accertamenti successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che la citata Autorità dei Bacini competente per territorio provvederà 
all’aggiornamento delle cartografie di Piano a seguito di trasmissione della Deliberazione di 
Consiglio Comunale di approvazione definitiva della corretta trasposizione delle scarpate 
morfologiche come riportato nelle cartografie allegate alla presente; 
 
VISTO l’art.42, D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
LA PREMESSA fa parte integrante del presente atto; 
 



DI APPROVARE in misura definitiva il progetto rimesso dal Geologo incaricato Nicola Tullo di 
Atessa – CH riportante la proposta di corretta trasposizione delle linee di scarpata nei propri 
strumenti urbanistici individuate nella Carta della Pericolosità relativamente a quelle linee di 
scarpata localizzate nel capoluogo e in Sant’Apollinare in quanto in tali località condivise 
dall’Autorità di Bacino competente per territorio con nota del 01.03.2011 prot. R.A./49496 
assunta al protocollo comunale in data 03.03.2011 n. 2152 che si allega al presente 
provvedimento; 
 
DI SUBORDINARE il rilascio dei Permessi di Costruire relativi a manufatti insistenti nelle aree 
di prossimità delle linee di scarpata alla presentazione, unitamente agli altri elaborati di 
progetto, del rilievo plano–altimetrico quotato e delle relative sezioni dell’area interessata, dai 
quali si possa evincere l’esatto posizionamento della linea di scarpata e la relativa zona di 
rispetto; 
 
DI TRASMETTERE alla competente Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e 
del Bacino Interregionale del Fiume Sangro con sede In Località Preturo – L’Aquila la 
deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione definitiva del progetto di proposta di 
trasposizione delle linee di scarpata nello strumento urbanistico, relativamente alla parte 
condivisa dalla medesima Autorità dei Bacini affinché possa provvedere al conseguente 
aggiornamento delle cartografie di Piano. 
 
 
            IL PROPONENTE 
         Ass. Antonio IARLORI 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CAPO 

Rag. CATENARO ROCCO Dott. STIFANI GIULIO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione è pubblicata in Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 

comma 1, del TUEELL. 

Lì 21-07-2011 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 SBARAGLIA GIULIANO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio il Segretario Capo 

 

CERTIFICA 

 che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal  21-07-2011  ai sensi dell’art.124, comma 1 del TUEELL senza reclami; 

 

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  30-07-2011 : 

 

            (   ) - perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

            ( X) - perché decorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’art.134 del TUEELL. 

 

Lì, _______________ 

 

 IL SEGRETARIO CAPO 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 












	D.C.C. 41-2011 Approvazione
	Trasposizione Scarpate PAI

